foras: ut compleatur quod a Deo dictum est per prophetam Ezechielem: *et maledicebat mihi in populo meo, propter plenam manum hordei et bucellam, ut occiderent animas quas non oportuit mori, dum annuntiant populo meo vanas seductiones* (Ezech. xi, 19). Audit ergo Deus injurias non sibi debitas, et hujusmodi habitaculum deserit: et homo qui Deo plenus in Ecclesiam intraverat, egreditur (46) vas inane. Diabolus qui volebat quasi sur aliquid involare<sup>g</sup>, adjutus operibus vestris, videt (47) totum suum factum esse, unde volebat paululum aliquid tollere: ergo de vobis dixit Deus: *videbas furem, et concurrebas cum eo* (Ps. xlix, 18): denique in Evangelio sic scriptum est: *cum autem Deus deseruerit hominem, remaneat vas inane; spiritus autem immundus errans per loca deserta, jejunus dicit, domus mea vacua est* (Math. xii, 43): hoc est dicere, Qui me excluderat, exclusus est: revertar illuc et habitat: et adducit secum alios septem saeviores, et habitat in illic; et erunt hominis illius pejora novissima, quam quod fuerunt prima: (48) hoc est: *videbas furem, et concurrebas* 76 *cum eo, et cum mæchis particulam tuam ponebas*. Hæreticos dicit mæchos, et mæchas Ecclesias illorum; quas aspernatur et repudiatur Christus in Canticis Cantorum: quasi dicat, (49) Quid mihi colligitis non necessarias? una est dilecta mea, una est sponsa mea, una est columba mea (Cant. vi, 8), id est, Catholica: in qua et vos cum esse possetis, rebaptizando inter mæchos<sup>h</sup> particulam babere voluistis. Et quoniam vos esse peccatores, divino testimonio manifestissime comprobatum est: etiam illud ostensum est, tua auxilia contra te militasse: in auxilium enim adduxeras<sup>i</sup> Prophetam, in quo lectum est: *sacrificium peccatoris, quasi qui victimet canem* (Real. LXYI, 5) (50). Jam peccatores vos esse, si pudor est ullus, cum dolore recognoscere i.

**VII. Quo sensu dictum illud: oleum peccatoris non**

#### LECTIONES VARIANTES.

a In ms. S. G. *convertitus*.

b In ms. S. G. *inviolato*; sed perperam.

c In ms. S. G. qui in quovis in Christiano aut christiana.

d In ms. S. T. *mundi*: minus bene.

e In ms. S. G. *repellitur*.

f In ms. S. G. *unde*.

g In ms. S. G. additur, *de homine*.

h In ms. S. G. additur *hæreticos*.

i In ms. S. T. et Ph. S. *addideras*.

j In ms. S. G. *si ultius est pavor, cum pudore cognosce*.

#### VARIORUM NOTÆ.

enim amplius habet Christum, neque Spiritum sanctum. ALBASP.

(47) *Totum suum. In antiquam suam possessionem restituitur.* ALBASP.

(48) *Hoc est: videbas furem, etc. Scribe, hoc est: videbas furem et concurrebas cum eo; et aliquantulo spatio interposito, et cum mæchis, etc. Ita enim sepe solet Optatus testimoniorum, sive, ut ipse appellat, lectionum singula verba percurrere ac persequi, solo spatio ad indicium transitus ac novæ quasi materia: interjecto. Horum intervallorum omissione et neglecta observatio in Optati editionibus multum caliginis multis locis offudit. Dixisset alioquin Optatus, sequitur et cum mæchis, etc. M. CASAUB.*

(49) *Quid mihi colligitis. Quid mihi facitis Ecclesiam.* ALBASP.

(50) *Victimet canem. Canis ita vile Hebreis animal, ut ne pretium quidem ejus in templo recipi posset.*

ungat caput meum. — Etiam illud disce, cuius vox sit : *oleum peccatoris non impinguet caput meum* (*Ps. cxl.*, 5) : tu enim non intellexisti, cuius haec vox sit, utique Christi, qui ne cum unctus fuerat, cum rogareret, ut oleum peccatoris non impinguaret caput ejus. (51) Hæc tu non intelligens, dixisti : *Quia David Propheta timuit oleum peccatoris*. A Samuele jamdum perunctus fuerat qui cantabat; non fuit ratio ut iterum ungeretur : ergo vox est Christi dicentis : *oleum peccatoris non unget caput meum*. Preces sunt, non jussiones; desideria sunt, non præcepta : nam si jussio esset, diceret : *oleum peccatoris non unget caput meum*. Vox igitur est Filii Dei jam tunc metuentis oleum peccatoris incurrente, id est, cujusque hominis; quia nemo est sine peccato, nisi solus Deus. Ideo Filius ejus timuit oleum hominis, quia sœdum fuerat (52), ut Deus ab homine ungeretur. Ideo deprecatur Patrem, ut non ungeretur ab homine, sed ab ipso Dominino Patre. Petiti ergo Filius : videamus an consenserit Pater. Hoc Spiritus sanctus indicat et manifestat in psalmo **XLIV**, ubi ait ad ipsum Filium : *unget te Dominus Deus tuus oleum exultationis aliter a consortibus tuis* (*Ps. XLIV*, 8). Consortes fuerant Iudeorum sacerdotes et reges, quos singulos uncios ab hominibus constat. Sed quia Filius a Patre, Deus a Deo, erat ungenitus, secundum quod Filius petiit, Spiritus promissa nuntiavit, et complevit Pater in

## LECTIONES

<sup>a</sup> In mss. S. T. et P. S. *inqñaret*.<sup>b</sup> In ms. S. G. *puero Dei unctus*.<sup>c</sup> Ita in mss. S. T. et S. G. et sic legendum juxta versionem Septuaginta Interpret.<sup>d</sup> In ms. S. T. *ungat*. In ms. S. G. *impinguet*; sed per-

peram.

<sup>e</sup> In ms. S. G. *ne homo ejus oleum peccatoris incurreret*.<sup>f</sup> In ms. S. T. *nemo non est peccator*.

## VARIANTES.

<sup>g</sup> In ms. S. G. *precatur*.<sup>h</sup> In ms. S. T. *ministeria*: et infra ministerii pro mysteriis.<sup>i</sup> In ms. S. T. et P. S. *perfudit eum*. In ms. S. G. *per-*  
*fudit oleum*: legendum oleo. In ms. S. T. post hæc additur,  
*et digesta est*; in ms. S. G. *et digestum est*. Istud utpote  
superfluum omisimus.<sup>j</sup> In ms. S. T. et P. S. *manus imposita*.<sup>k</sup> In ms. S. T. et P. S. *tempus est invenire discendi*.

## VARIORUM NOTÆ.

(51) *Quia Propheta timuit oleum peccatoris*, etc. Distingue : *Hæc tu non intelligens dixisti, quia Propheta timuit oleum peccatoris*. A Samuele jamdum puer unctus fuerat, quæ cantabat (id est ὁ ψαλμὸς). Non fuit ratio ut iterum ungeretur; ergo, etc. M. CA-  
SAUB. *Restitutus est nobis iste locus*.

(52) *Ut Deus ab homine*. Unctio est species communionis, ut habetur apud Dionysium, cap. ult. Hier. Eccles. Qui autem communionem alicui imperit, is superior esse videtur; unde nemo olim Episcopo sacramentum imperiri poterat. Ait igitur Optatus indignum suis ut Christus per hominem perficeretur.

ALBASP.

(53) *Aqua debuit*. Baptismus ante confirmationem conferebatur. ALBASP.

(54) *Oleum statim*. Confirmabantur ubi erant baptizati. ALBASP.

(55) *Unde cœpit Christus*. Baptismus faciebat filios: Confirmatio Christianos, Ecclesia fidèles. ALBASP.

(56) *Manus impositio*. Et ne deesset oratio qua confirmatio illa perficeretur; non solum manus extensio vocabatur manus impositio, sed etiam orationes, quæ cum manum admoverent, pronuntiabantur.

ALBASP.

(57) *Rationem veritatis*, frater Parmentiane, etc. Aliæ editiones, quoniam nunc tempus est invenire discendi. Ego scribo, quoniam non est tempus, vel, nunc non tempus est juvenile discendi. Prius enim, vel sero: quasi diceret, præstat sero, quam numquam. M. CA-  
SAUB. *Restitutus est hic locus a nobis*.

(58) *Et illud quod in Salomone Propheta lectum*

A Jordane : quo cum veniret Filius Dei, Salvator noster, ad Joannem ostensus est his verbis : *ecce agnus Dei*: *hic est qui tollit peccata mundi* (*Joan. i*, 30). Descendit in aquam, non quia erat quod in Deo mundaretur, sed superventurum oleum (53) aqua debuit antecedere, ad mysteria <sup>h</sup> initianda et ordinanda, et impienda baptismatis : lotus, cum in Joannis manibus haberetur, secutus est ordo mysterii, et complevit Pater quod rogarerat Filius et quod nuntiaverat Spiritus sanctus. Apertum est cœlum Deo patre unigenite, spiritale (54) oleum statim in imagine columbae descendit, et insedit capiti ejus, et perfudit oleo <sup>i</sup>, (55) unde cœpit dici Christus, quando unctus est a Deo Patre; cui ne (56) manus impositio <sup>j</sup> defuisse videretur, vox audita est Dei de nube dicentis : *B hic est Filius meus, de quo bene sensi, hunc audite* (*Matth. iii*, 17). Hoc est igitur quod lectum **77** est : *oleum peccatoris non unget caput meum* (57). Rationem veritatis, frater Parmentiane, vel sero addisce, quoniam nunc tempus invenisti discendi <sup>k</sup>.

VIII. (58) *Hæretici propriæ filii adulterorum*. — Et illud quod in Salomone propheta lectum esse dixisti : *filios adulterorum inconsuertos* (59), et *spuria* (60) *titulamina* (61) *altas radices dare non posse* (*Sap. iii*, 16; *iv*, 3) : hoc et simpliciter dictum esse intelligi potest. Unde si figuram facias, *veros adulteros excusasti* (62). Sed fac, ut figuraliter dic-

esse dixisti, *filios adulterorum consummatos*. Insignis locus et animadversione si quis alius in Optato dignissimus. Vox *consummatos* plane contra mentem auctoris pugnat; et Sapient. cap. iii, hæc sunt verba, Τέκνα δὲ μοιχῶν ἀτέλεστα ἔσται, καὶ ἐξ παρενόμου χοίτης σπέρμα ἀφανισθήσεται. Ex quorum postremo perpenso non dubitant quidam corrigere, *filios adulterorum seu somno natos*. Quas tres voces inscrita libri turpissime in unam redagit scilicet. Sed hæc correctio, aliis fortasse seu somno nata videbitur. Diu est cum legendum suspicabar, *filios adulterorum inconsuertos*. Nam sic vulgata Latina editio libri Sapientiae sonat. *Filiis adulterorum in consummatione (alias non initiati, vel imperfecti) erunt, et ab iniquo thoro semen exterminabitur*. INCERT.

(59) *Inconsummatos*. Ita restituimus ex miss. Male in editis, *consummatos*. In Græco Sapientiæ, τέκνα δὲ μοιχῶν ἀτέλεστα ἔσται. Vox Græca ἀτέλεστα, sicut Latina, *inconsummatos* significare potest, aut *imperfectos*, aut profanos, ac *sine sacrificio*. DU PIN.

(60) *Vitulamina*. Vocat stolones et suboles arborum. INCERT.

(61) *Vitulamina*. Ita Latinus Interpres cap. *iv*, v. 3, deceptus ambiguitate vocis Græcae μοσχύματα, que vitulos significat et stolones seu propagines, ut videre est apud Theophrastum aliasque rei rusticae Scriptores. DU PIN.

(62) *Veros adulteros excusasti*. Trahens scilicet in sensum spiritualem quod in ipsos dictum est.

Digitized by Google  
DU PIN.

tum sit : hoc de haereticis dictum est , apud quos A nia , ut ad tempora nostra pertineant : excusasti . sunt sacramentorum (63) falsa connubia <sup>a</sup> ; et in quorum choris iniqutis invenitur ; ubi in (64) exterminium fidei corrupta sunt semina. Dum Valentinus Filium Dei in phantasmatis, non in carne suis contendit , fidem suam suorumque corrupit. Nativitatis eorum semen exterminatum est , qui non crediderunt Filium Dei in carne natum de virgine Maria , et passum in carne.

IX. *Prophetiam Jeremiæ de populo derelinquente fontem virum et sibi fodiente lacus detritos, de Judæis idola sequentibus, non de aqua baptismatis intelligendam.*— Nam et illud quod in Jeremia propheta te legisse commemoras , exhorruisse cœlum quod duo maligna fecerit populus Dei , ut dereliquerent fontem aquæ vivæ , et fodherent sibi lacus detritos , qui non possent aquam continere (Jer. ii, 13), legisti quidem , sed , ut se res habent , intelligere nolusti , studio criminandi ad convictionem Catholicorum cuncta componens , multum ad arbitrium tuum declinare <sup>b</sup> conatus es. (65) Si enim putas per prophetas sic dicta esse om-

sunt sacramentorum (63) falsa connubia <sup>a</sup> ; et in quorum choris iniqutis invenitur ; ubi in (64) exterminium fidei corrupta sunt semina. Dum Valentinus Filium Dei in phantasmatis, non in carne suis contendit , fidem suam suorumque corrupit. Nativitatis eorum semen exterminatum est , qui non crediderunt Filium Dei in carne natum de virgine Maria , et passum in carne.

(65) Si enim putas per prophetas sic dicta esse om-

Judaos , de quibus haec dicta esse constat , qui dimiserunt Deum vivum , Deum verum , Deum qui illis beneficia præstabilit : (66) et fecerunt sibi idola , hoc est , lacus detritos , qui non possunt aquam continere. (67) In Deo perennis majestas exundat , sicut in fonte , qui largiter fluentibus venis exuberat <sup>d</sup> : Idola vero si non siant , non sunt , et lacus si non fodiantur , sinus capaces habere non possunt : lacus sine arte et ferramentis cavari non potest : nec Idolum sine artifice fieri potest. (68) In Idolis virtus naturalis nulla est , sed hominum errore adjungitur et applicatur : **78** aestimatur in Idolo virtus que illic nata non est : lacus est iste <sup>e</sup> detritus , cuius fabrica vi-tiata est <sup>f</sup> , ut aquam nec de se habeat , et acceptam continere non possit : sic et Idolum nec de se est aliquid , et dum colitur nihil est. Hoc est quod dixit Deus , duo mala fecisse populum suum , quia dereliquerunt fontem aquæ vivæ , et effossos ac detritos sibi fecerunt lacus. Etenim Judæorum populus deseruerat veram aquam : non noverat majestatem Dei :

## LECTIONES

## VARIANTES.

<sup>a</sup> In ms. S. G. *convivia*.

<sup>b</sup> In ms. S. T. *destinare*.

<sup>c</sup> In mss. S. T. et P. S. , et in editis , *excusa tu.*

<sup>d</sup> Locus hic restitus ex ms. S. G. corruptissimus erat in mss. S. T. P. S. et in editis : sic enim habebant : *Ideo perennis male destans exultant; sicut in fonte aqua largiter*

## VARIORUM NOTÆ.

*desfluentibus venis exuberant.* Qui legendum foret nisi opere codicis , nullus divinare potuisset.

<sup>e</sup> In mss. *arte* ; sed iste legendum esse docet hujus loci sententia.

<sup>f</sup> In ms. S. G. *vexationes*. In ms. S. T. *vexatio est* : emendandum *vitalia est*. Nonnulla etiam alia hoc in loco emendavimus ex collatione mss. et conjecturis.

## NOTÆ.

hic locus ; imo usque ad finem libri hujus. Balduini optima editio non est optima , sed prioribus magis depravata ac manca. Describemus igitur totum hunc locum ex prioribus editionibus , tum , quid nobis videatur exponemus. Ita igitur illæ : *In Idolis virtus naturalis nulla est , sed hominum errore adjunguntur , et applicantur , aestimatur Idola virtus. Vox que illic nata non est , lacus est arte detritus cuius fabrica vi-tiata est , aquam nec habeat , et acceptam continere non possit.* Sic et Idolum , nec de se est aliquid , et dum colitur , nihil est. Hoc est quod dixit Deus , etc. Optati scopus hic est , ut verba Prophetæ de lacibus effossis et detritis , de Idolis interpretanda esse vincat. Hoc ut assequatur , singula prophetæ verba more suo percurrit et expendit. Ostendo igitur Deum esse aquam vivam , de qua Hieremias hoc loco ; pergit porro et disputat qua ratione *Idola lacus primo , deinde , detriti ac effossi lacus dici possint.* Ad primum quod attinet , *Idola* , inquit ille , *si non siant , non sunt ; et lacus nisi fodiatur , sinus capaces habere non potest.* Lacus sine arte et ferramentis cavari non potest , nec idolum sine arte fieri potest. *In idolis virtus naturalis nulla est , sed hominum errore adjungitur et applicatur.* *Aestimatur in illo virtus aquæ , que illic nata non est.*

D Hactenus comparatio Idoli et lacus , absolute. Comparat jam Idolum cum lacu detrito ac effosso (sunt pti ex Prophetæ verbis) qui non possit aquam continere. *Lacus* , inquit , *est arte detritus* (detritus hic idem quod effos-sus) ; mox conjungit , (effossos ac detritos sibi fecerunt lacus) cuius si fabrica vi-tiata est aquam nec habeat , et acceptam continere non possit. Sic et Idolum , nec de se est aliquid , et dum colitur nihil est. Possit etiam ita legere , quod cum ἀποδοται multo melius congruit : *lacus est iste detritus cuius fabrica vi-tiata est , ut aquam nec habeat* (cui respondeat , *Idolum nec de se est ali- quid*) , et acceptum continere non possit : de Idolo pariter , et dum colitur nihil est. Atque ita corruptum ac detritum de detrito lacu locum , non plane infeliciter , spero , reparavimus. M. CASAUB. *Hic quoque loci restitutus est.*

(63) *Falsa connubia.* Per omnia sacramenta fit synaxis cum Christo. Dion. de Hier. Ecclesiast. Quare eleganter vocat sacramenta haereticorum falsa connubia , quia non uniuiri haereticos cum Christo.

ALBASP.

(64) *Exterminium fidei*, Dixit , ut infra separationem sine extermino fieri non posse. INCERT.

(65) Si enim putas per Prophetas , etc. Hoc quidem vere et graviter Optatus : quod utinam sibi dictum putasset. M. CASAUB.

(66) Et fecerunt sibi Idola . hoc est , etc. Insignis quidem locus , sed obscurissimiis verbis vitio librariorum conceptus. Alludit Optatus ad locum Hieremias Prophetæ cap. ii , ubi Deus Sabaoth conqueritur de populo Judeorum , illum se , ut fontem verum , reliquisse , Idola gentium , ut lacus detritos , coluisse. Quare sane feliciter legendum conjicit Barthius : *in Deo perennes mare detestantes exultant : perennes pro fontibus dixit , mare pro coram lacibus obscenius.* Ista sententia cum sequentibus aptissime convenit. Sed secunda Fr. Balduini editio : *ideo perennis majestas exundat.* INCERT.

(67) *Ideo perennis.* Multa hoc loco ex editione Germanicae corremus. ALBASP.

Ibid. *Ideo perennis majestas exundat*, etc. Afferunt et hanc hujus editionis scripturam , laudant tamen N. L. Barthii conjecturam , qui emendat , *in Deo perennes mare detestantes exultant* : cum legeretur antea *ideo perennis male detestans exultant*. Sed ego longe preferendum puto quod hic est , et e melioribus mss. depromptum minime dubito ; modo tamen ut pro *ideo corrigas in Deo* , et ita distinguas : *in Deo perennis majestas exundat , sicut in fonte , aqua largiter desfluentibus venis exuberat.* Majestatem iterum post pauca : et recte meo iudicio et ἐργατικῶς verbum magnitudinis et amplitudinis (quale est illud *majestas*) idolorum vanitatis et inanitatis opposuit. M. CASAUB. *Hic locus a nobis restitutus est.*

(68) *In Idolis virtus nulla*, etc. Corruptissimus est

et idolorum inquinatam sectatus fuerat religionem. Hoc est, quod dolet Deus : hoc est quod dicit eis *exhorrisse*. Nam et per Esaiam prophetam idem Dei dolor est, dum in hoc duo testatur elementa, dum ait : *audi, cælum, et percipe auribus, terra : filios generavi et exaltavi : ipsi autem me dereliquerunt* (Esai. 1, 2). Quare non de hac lectione aliquid <sup>a</sup>, frater Parmeniane, dixisti? an quia hic non est aqua nominata? (69) Intelligeris enim studio criminandi sic pulsasse <sup>b</sup> legem ut ubicumque aquam scriptam legeris, præstigiis quibusdam ad invidiam

## LECTIONES

<sup>a</sup> Deest in ms. S. G.<sup>b</sup> In ms. S. G. pulsasse.

## VARIANTES.

<sup>c</sup> In mss. S. T. et P. S. *curriculo*; sed multo rectius ut in ms. S. G. *everriculo*.

## VARIORUM NOTÆ.

(69) *Intelligeris enim studio criminandi, etc.* Locus B mini suspectus. Nisi tamen ideo dicit eum *pulsasse legem*, quod suis Parmenianus præstigiis et argumentorum calliditate efficerit, ut lex iniquior Catholicis et eorum causæ; ipsi autem plus æquo favere videatur: dum nimis, sola promit ex illa, quæ saltem in specie ipsi commodabant; quæ ipsum autem plane jugulabant, et adversarios aperte juvabant, omnia malitiose et subdole retinet. M. CASAUB.

(70) *Et curriculo quodam malitiæ argumentorum intexto, ad te omnia quæ sunt bona traxisti. Tò curriculo mendici suspectum merito Barthius corrigit, et cœriticulo:* quæ ei ipsa est veritas: sed fallitur, et legendum omnino et everriculo. A punctione trahit similitudinem, non hercule magis veram:

Pythia quæ tripode ex Phœbi lauruque profatur. Incert.  
Emendatus est a nobis iste locus.

(71) *Aqua enim baptismatis res Dei est, non Deus.* Etiam hic integra periodo pliores veteres editiones, quam cur Optatus pro genuina non agnoscat, aut eur nos agnitus et liberali assertam manu illi non restituamus, causam non video. Ita igitur ille: *Aqua enim baptismatis res Dei est, non Deus. Et si putatis desertos esse, quando (lego desertos vos esse: quando, etc.) apud vos fuerunt, qui apud nos baptizati sunt, ut merito vestri desertores, ad nos venire viderentur.* Atque hic debuit designari liber quartus. Quæ sequuntur periodi, altera ad finem libri tertii, ut recte in nupera Parisiensi restitutum est; altera ad sequentis libri initium pertinet, ut mox a nobis probabitur. M. CASAUB.

## 79 LIBER QUINTUS.

In hoc quinto libello ostenditur quia in baptismate homines operantur, et quia Deus lavat, et Christus ejus dat quod in baptismate accipitur, et quia rebaptizati regnum Dei possidere non possunt, et quia perdiderunt vestem nuptialem.

I. *Ex principiis Parmeniani sequi unum esse baptisma.* — Traditiones (1) legis qui fuerint <sup>a</sup> et auctiores schismatis, in primo libro manifestissimis documentis ostendimus, et apud nos esse unam veram Ecclesiam Catholicam secundo monstravimus: tertio vero probavimus quæ asperæ <sup>b</sup> facta esse dicuntur, ad nos minime pertinere, et vos magis peccata-

Ctores esse indicio divino doculumus. Jam de Baptismate hoc loco dicendum est: in qua re, quæ nunc agitur, quæstio tota consistit, quod baptismata vestra violavit audacia, dum id voluistis iterare <sup>c</sup>, quod semel mandavit Christus esse faciendum <sup>d</sup>. Quod nec tu negas, frater Parmeniane, qui <sup>e</sup> in principio tractatus tui, multa contra vos pro nobis, quæ sunt nos-

## LECTIONES

<sup>c</sup> In ms. S. G. *iterari*.<sup>d</sup> Haec supplevimus ex ms. S. G.<sup>e</sup> Ita in ms. S. G. In aliis, *quia*.

## VARIORUM NOTÆ.

(1) *Qui fuerint tradidores et auctores schismatis, etc.* Aliæ editiones sic incipiunt: *Jam et qui fuerint Tradidores, etc.* Quod verum esse et sine causa expunctas illas voculas quovis pignore contenderim. Ex-pungendi autem hæc causa fuit, quod ridiculum videretur librum ab iis incipere. Sed non viderunt viri docti, verba illa lib. iv: *et intelligunt tibi aditus clausi; vel potius illa, vestri desertores ad nos venire viderentur, postrema libri verba esse, eumque claudere.*

Initium libri quinti fecerat Optatus in istis: *probatum est ergo te non contra nos, etc.* Nam aliqui manca esset quæ mox sequitur superiorum librorum recensio et ἀναγράψις, quæ cum primi, secundi, tertii libri meminerit, nullam facit quarti mentionem, nisi his verbis, quæ quinto vindicamus. Sed et confer singulorum librorum initia, ut tertii,

D *Satis, ut arbitror, in secundo libello de Ecclesia, etc.* Ita et reliquorum, in quibus, ut hoc quinto a proxime precedentis argumento sumit initium. Erroris, si queris, hæc, ni fallor, causa fuit. Scripterat Optatus: *Probatum est ergo, etc., de oleo et sacrificio peccatoris libro quarto pro libro quarto, male descripsit.* rat aliquis libro quinto; aut lib. v pro iv, quod postea pro sequentis libri titulo, qui, ut sæpe in MSS. omissus fortasse fuerat, acceptum est. Ita igitur debet hoc initium restitui, *Liber quintus. Probatum est ergo, te non contra nos dixisse quod ante dictum est, an potius, a te, ut supra non semel: nisi hoc nimis putidum, te dixisse quod a te dictum est, de oleo et sacrificio peccatoris libro quarto. Jam et qui fuerint Tradidores, et auctores schismatis, in libro primo, manifes-tis documentis, etc.* M. CASAUB.

tra, dixisti. Commemorasti enim in comparatione A baptismatis, semel factum esse diluvium, et unam circumcisioinem fuisse ad populum Judæorum. Et cum hæc initio dictionis tua tractaveris<sup>a</sup>, in processu tractatus tui tamē<sup>b</sup> horum immemor factus es, inducendo duas aquas, et de aqua<sup>c</sup> vera et falsa dicturas, **80** (2) principium sermonis tui insipiente præstruens<sup>d</sup> (3) ordinasti: infirmando, confirmans<sup>e</sup> sancti baptismatis unionem. De circumcisione Judaica, quasi fundamentum jactare voluisti, quod<sup>f</sup> baptismus Christianorum in Hebræorum circumcisione fuerat adumbratum: (4) defendisti Catholicam dum impugnas. (5) Etenim<sup>g</sup> in progressu<sup>h</sup> tractatus tui, alterum te inanire professus es, ut alterum replere videreris. Extra haereticorum baptisma<sup>i</sup>, dum dicas alterum et alterum; licet diversa ostendere conatus sis, non possis negare, quia duo sunt; ex quibus dum conaris auferre alterum, laborasti ut de secundo quasi primum facere videreris. Circumcisio autem<sup>j</sup> ante adventum<sup>k</sup> baptismatis in figura premissa est, et a te tractatum est, apud Christianos duas esse aquas: ergo et apud Judæos duas circumcisiones ostende; alteram meliorem, pejorem alteram. Hoc si queras, non poteris invenire: Abrahæ prospæria<sup>l</sup>, qua Judæi censemur, hoc sigillo se insigniri gloriantur: ergo talis debet veritas sequi, qualis ejus imago premissa est. Nam et Deus, qui voluit ostendere (6) rem singularem<sup>m</sup> post esse debere insequente veritate; non de auri-cula, non de digito voluit aliquid tolli; sed ea pars

## LECTIONES

## VARIANTES.

<sup>a</sup> In mss. S. T. et P. S. additur male: in postrema editione, late. Utrumque videtur superfluum.

<sup>b</sup> Deest in ms. S. G.

<sup>c</sup> Hic in mss. inseritur vox argumentis, quæ non coheret cum orationis serie.

<sup>d</sup> Ita in ms. S. G. In ms. P. S. præstringens. In ms. P. S. perstringens.

<sup>e</sup> In ms. S. G. confirmans.

<sup>f</sup> In ms. S. G. quia.

<sup>g</sup> In ms. S. T. Sed enim.

<sup>h</sup> In ms. S. G. processu.

<sup>i</sup> Ita in ms. S. T. In ms. S. G. et in editis, baptismata.

<sup>j</sup> Hæc particula deest in ms. S. T.

<sup>k</sup> Supplevimus istud ex ms. S. G.

<sup>l</sup> In mss. S. T. et P. S. vitio amanuensium, pro sapien-tia.

<sup>m</sup> In ms. S. T. singularem.

<sup>n</sup> Ita in ms. S. G. In mss. S. T. et P. S. deperitomen, omissis duabus primis litteris. Hinc vitiōse omnino in editis deripere vel deperiri ut.

<sup>o</sup> In mss. S. T. et P. S. faciat.

<sup>p</sup> In ms. S. G. Et sic ut non possit iterum fieri.

<sup>q</sup> In ms. S. G. possit.

<sup>r</sup> Supplevimus hanc vocem ex ms. S. G.

<sup>s</sup> In ms. S. T. in facie pristina.

<sup>t</sup> In ms. S. G. quid; male.

<sup>u</sup> In mss. S. T. et P. S. fit.

<sup>v</sup> In mss. S. T. et P. S. et.

<sup>x</sup> In mss. S. T. et P. S. hanc.

<sup>y</sup> Nomen Præxæ reperitur in mss. S. T. et P. S., sed deest præpositio apud, et ejus loco habetur, aut Flavio-nem. In ms. S. G. deest nomen Præxæ, et habetur apud Ebionem. At non Ebionis, sed Præxæ fuit error iste.

## VARIORUM NOTÆ.

(2) Principium sermonis tui insipiente, etc. Alii insipiente præstringens ordinasti. Scio defendi posse quod hic est. Puto tamē Optatum scripsisse insipiente præstruens ordinasti. Cum duas, inquit, aquas in processu tractatus tui inducturus essem, proposito tuo infeliciter præstruxisti, dum unicæ circumcisionis fundamentum jactas, etc. M. CASAUB.

(3) Insipiente præstruens. Id est, cum duas aquas in processu tractatus tui inducturus essem, proposito tuo infeliciter præstruxisti, dum dicas unicam esse diluvium et unicam circumcisionem, quæ sunt figurae baptismatis. Du PIN.

(4) Defendisti Catholicam dum impugnas. Dum apud nos baptismum, quamvis falsum, dicas esse: probas eum esse verum et legitimum, quia apud Judæos una tantum erat circumcisione. ALBASP.

(5) Etenim in progressu tractatus tui, etc. Aliquot bic lineas mendo laborare, res ipsa clamat. Ego ita scribenda hæc ac distinguenda puto: *Etenim in pro-*

gressu tractatus tui, alterum te inanire professus es, ut alterum replere videreris, extra haereticorum baptis-mata, dum dicas alterum, et alterum; licet diversa ostendere conatus sis, non possis negare, quia duo sunt: ex quibus dum conaris auferre alterum, laborasti ut de secundo, quasi primum facere videreris. Circumcisio, etc. M. CASAUB. Hic locus a nobis restitutus est.

(6) Rem singularem. Figuram esse rei quæ est singularis et quæ repeti non potest. ALBASP.

(7) Semel enim factum servat salutem. Salutare est? sensus requirit, sed verba non ferunt. An salutarem vim retinet? Sed quid hoc? Puto legendum, servis ad salutem. M. CASAUB.

(8) Aquam veram, et falsam. Duos baptismos, unum falsum, alterum verum. ALBASP.

(9) Non de Persona. Non de sanctitate personæ, sed ex vi sacramenti. ALBASP.

(10) Apud Præxæ. Falsam apud Præxæ posses invenire aquam, quia filio non credit. ALBASP.

(Joan. xiv, 6) : ergo Filius Dei est veritas ; ubi ipse non est, mendacium **81** est : cum apud Patripassianum <sup>a</sup> non est Filius, non est veritas<sup>b</sup> ; et ubi veritas non est, ibi est aqua mendax. Quare vel sero desine confingere crimina ; et quod in Patripassianos dictum est, in Catholicos noli transferre. Nunc quoniam manifeste monstratum est, a nobis et pro vobis dici potuisse, quod de diluvio et circumcisione locutus es : consequens est ostendere, quomodo laudem baptismatis ita dixeris, ut in ea multa pro nobis et pro vobis, aliquid tamen contra vos : (11) pro utrisque illud est, quod et nobis et vobis<sup>c</sup> commune est : (12) ideo et vobis, quia ex nobis existis. Denique et apud vos et apud nos una est ecclesiastica (13) conversatio, (14) communes lectiones, eadem fides, (15) ipsa fidei sacramenta, (16) eadem mysteria. Bene igitur laudasti baptismum : quis enim fidelium nesciat, singulare baptismum, (17) virtutum esse vitam, criminum mortem, nativitatem immortalem, cœlestis regni comparationem, innocentiae portum, peccatorum (ut et tu dixisti) naufragium. Has res unicuique credenti<sup>d</sup>, non ejusdem rei (18) operari, sed creditis fides et Trinitas præstat.

**II. In baptismale Trinitatem, non ministri personam operari.** — Deinde quæreris, quid in laude baptismatis contra vos dixeris ? audi ; sed prius est fatearis, quod omnes negare minime poteritis. Dicitis enim (19) Trinitatem pro nihilo haberi, ubi non interfuerit <sup>e</sup> vestra præsentia. (20) Si nobis derogatis, vel Dominum reveremini, qui in Trinitate prior est : qui cum Filio et Spiritu sancto omnia operatur et compleat, etiam et illic ubi non fuerit humana persona. Tu vero, frater Parmeniane, (21) in laude aquæ de Genesiorum lectione dixisti, (22) aquas primum

A vivas animas edidisse : numquid sua sponte eas generare potuerunt ? numquid non et illic fuerat tota Trinitas ? utique et illic fuerat Deus pater, qui jubere dignatus est, qui dixit : *educant aquæ natantia, volatilia, etc.* (Genes. i, 20). Quod si sine operante fieret quod factum est, diceret Deus : *educite, aquæ* (*Ibid. ii*) : ibi erat ergo Filius Dei qui operabatur : ibi erat Spiritus sanctus, sicuti lectum est : et *Spiritus Dei superferebatur super aquas*. Nihil (23) illic video quartum, nihil minus a tribus ; et tamen natum<sup>f</sup> est quod Trinitas operata est : et non ibi fuistis : aut si sine vobis nihil debet licere Trinitati, revocate pisces in originem : jam volantes aves fluctibus mergite, si vobis absenibus nihil debet Trinitas operari<sup>g</sup>.

**B III. Baptisma non esse iterandum.** — Cum ergo<sup>h</sup> dixeris et unum fuisse diluvium, et circumcisio nem repeti non posse ; et nos docuimus cœleste munus unicuique credenti a Trinitate conferri, non ab homine : quid<sup>i</sup> vobis visum est, non post nos, sed post Trinitatem, baptismum geminare ? cuius de sacramento non leve certamen innatum est, et dubitatur, an post Trinitatem in eadem Trinitate hoc iterum liceat facere. Vos dicitis, licet : nos dicimus, non licet : inter licet vestrum, et non licet nostrum, nutant et remigant animæ populorum. Nemo vobis credit, nemo nobis : omnes contentiosi homines sumus. Quærendi sunt judices : si Christiani, de utraque parte dari non possunt ; quia studiis veritas impeditur. De foris quærendum est judex : si paganus, (24) non potest Christiana nosse secreta : si Judæus, inimicus est Christiani baptismatis : ergo in terris de hac re nullum poterit reperiiri judicium ; de cœlo quærendum est judex. Sed

#### LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> In ms. S. G. Patripassianos.

<sup>b</sup> In mss. S. T. et P. S. *non est nec veritas*, quod cum

durius sit, secuti sumus codicem S. G. ubi deest particula nec.

<sup>c</sup> Desunt in mss. S. T. et P. S.

<sup>d</sup> Addita est haec vox ex ms. S. G.

<sup>e</sup> In ms. S. G. fuerit.

<sup>f</sup> Deest in ms. S. G.

<sup>g</sup> In ms. S. G. licere Trinitati.

<sup>h</sup> In ms. S. G. enim.

<sup>i</sup> In ms. S. T. et P. S. et quid.

#### VARIORUM NOTÆ.

**(18) Operantis.** Persona operantis nihil confert. ALBASP.

**(19) Trinitatem pro nihilo.** Trinitatem nihil conferre in baptismo. ALBASP.

**(20) Si nobis derogatis.** Cur dicitis personas nostras impidere quoniam recte quis baptizetur apud nos ; cum Deus in baptismo invocetur, qui omnia perficere potest ? ALBASP.

D **(21) In laude aquæ de Genesiorum, etc.** Victor Utic. lib. ii : *Superferebatur Spiritus Dei super aquas, ut-pote Cœrator virtute potentiae suæ continens creaturam, ut ex his viva omnia producturus ipse rubidus elementis ignis propria sonanta præstaret, et jam tunc mysterio emicante baptismatis virtutem sanctificationis liquoris natura perciperet, primaque ad vitam corpora animata produc-ret.* M. CASAUB.

**(22) Aquas vivas.** Tertullianus de baptismo : *Pri-mus liquor quod vivere edidit : nec mirum sit in bap-tismo, si aquæ animare noverunt.* ALBASP.

**(23) Non video quantum.** Non video personam humanan aliquid illic conferre : tres sufficiunt. ALBASP.

**(24) Non potest nosse Christiana secreta.** Mysteria : Tertullianus : *sequitur ut extranei : at unde, extraneis notitia?* ALBASP.

**(11) Pro utrisque illud est, quod et nobis commune est,** etc. Possis legere, quod et nobis commune est, ideo et vobis, quia ex nobis. Ego tamen Optatum puto, scripsisse : *Pro utrisque illud est, quod et nobis commune est et vobis. Ideo et vobis, quia ex nobis existis.* Supra, lib. i : *Ut quid a te memorati sunt isti, apud quos non sunt sacramenta, quæ nobis et vobis videntur esse communia?* Nusquam autem sæpius a Scribis peccatum esse, quam ubi exdem vores proxime repetitas sunt aut geminate, jam aliquoties monuimus. M. CASAUB.

**(12) Ideo et vobis.** Quia a vobis ea accepistis.

ALBASP.

**(13) Conversatio.** Una Ecclesiastica disciplina.

ALBASP.

**(14) Communes lectiones.** Eodem modo Scripturas explicamus. ALBASP.

**(15) Ipsa fidei sacramenta.** Regulam fidei. ALBASP.

**(16) Eadem mysteria.** D. Augustinus distinguit inter mysteria et sacramenta : mysterium est id quod conferunt aut significant; sacramentum res visibilis per quam res spiritualis datur. ALBASP.

**(17) Virtutum vitam.** Quia virtutes sine gratia non possunt perfici. ALBASP.

ut quid polsamus ad cœlum, cum habemus hic in Evangelio **82** testamentum <sup>a</sup>? Quia hoc loco recte possunt terrena cœlestibus comparari: tale est quod quivis hominum habens numerosos filios, quamdiu pater præsens est, ipse imperat singulis; non est adhuc necessarium testamentum: sic et Christus, quamdiu præsens in terris fuit (quamvis nec modo desit), pro tempore quidquid necessarium erat Apostolis imperavit. Sed quomodo terrenus pater, dum se in confusione senserit mortis, timens ne post mortem suam, rupta pace, litigent fratres, exhibitis testibus, voluntatem suam de pectore morituro transfert in tabulas diu duraturas: et si fuerit inter fratres nata contentio, non itur ad tumulum, sed queritur testamentum: et (25) qui in tumulo quiescit, tacitus de tabulis loquitur. Vivus, cuius est testamentum, in cœlo est: ergo voluntas ejus, velut in testamento, sic in Evangelio requiratur. Etenim de præscientia <sup>b</sup>, quæ modo facitis, jam futura conspexerat Christus. Denique cum lavaret pedes discipulis suis, sic ait Petro Filius Dei: *quod ego facio, tu nescis; scies autem postea* (Joan. xiii, 8). Dicendo, *scies postea*, hæc tempora designabat: ergo inter cæteros Testamenti titulos, hunc titulum de aqua constituit. Cum lavaret pedes Discipulis suis, tacentibus cæteris, si taceret ei Petrus, solam fecerat (26) formam humilitatis, nihil pronuntiaverat de sacramento baptismatis. Sed cum Petrus recusat, nec pedes sibi lavari permisit, negat illi Christus regnum, nisi accepisset obsequium. Sed cum cœlestis regni mentio fieret, quo pars corporis potebatur ad obsequium, totum corpus obtulit ad lavacrum. Nunc adestote, omnes turbæ, et singuli Christiani populi: quid liceat, discite: dum provocat Petrus, Christus docet: qui dubitat, discat: (27) Christi enim vox est: *qui semel lotus est, non*

**A**habet necessitatem iterum lavandi, quia est mundus totus (*Ibid.* 10): et de eo lavacro pronuntiavit, quod de Trinitate celebrandum esse mandaverat: non de Judæorum aut hæreticorum, qui, dum lavant, sorridant; sed de aqua sancta, quæ de trium nominum fontibus inundat. Sic enim ipse Dominus præcepit dicendo: *ite, baptizate omnes gentes, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti* (*Math. xxviii*, 29). De hoc lavacro dixit: *qui semel lotus est, non habet necessitatem iterum lavandi* (*Joan. xiii*, 10). Qui semel dixit, prohibuit iterum fieri: et de re locutus est, (28) non de persona; (29) nam si esset distantia, diceret: *qui semel bene lotus fuerit; sed dum non addidit verbum, bene*, indicat quia quidquid in Trinitate factum fuerit, bene est. Inde est, quod simpliciter a vobis venientes excipimus. Cum <sup>c</sup> dicit: *non habet necessitatem iterum lavandi*, hæc sententia generalis est, non specialis; nam si Petro <sup>d</sup> hæc dicerentur, diceret Christus: *quia semel lotus es, non habes necessitatem iterum lavandi* (*Ibid.*) <sup>e</sup>: ideo quoties a vobis baptizatus aliquis, ad nos transitum voluerit facere, venientem hoc magisterio et exemplo <sup>f</sup> (30) tota simplicitate suscipimus. Absit enim, ut umquam exorcizemus sanum fidem <sup>g</sup>: absit, ut jam lotum revocemus ad fontem: absit, ut (31) in Spiritum sanctum peccemus (*Math. xi*); cui facinori in presenti et futuro sæculo indulgentia deneratur: absit, ut iteremus, quod semel est, aut duplificemus quod unum est: sic enim scriptum est, Apostolo dicente: *unus Deus, unus Christus, una fides, una tintio* (*Ephes. iv*, 5). Denique vos, qui baptismus quasi libenter duplicare contenditis, **83** si datis alterum baptismus, date alteram fidem; si datis alteram fidem, date et alterum Christum; si datis alterum Christum, date alterum Deum. Unum Deum esse negare non potestis, ne in Marcionis

## LECTIONES

<sup>a</sup> Hic inseritur in mss. verbum *inquam*, quod ut superfluum resecuimus.

<sup>b</sup> Ita in omnibus mss. quod non intelligentes editores ad Christum referri, qui per præscientiam futura noverat, posuerunt *præsentia*.

<sup>c</sup> In ms. S. G. *dum*.

<sup>d</sup> In ms. S. G. et si pro *Petro*.

<sup>e</sup> Ita legendum hunc locum ut habetur in ms. S. G.

## VARIANTES.

ostendit scopus Optati: male in mss. S. T. et P. S. hæc in tertia persona enuntiantur.

<sup>f</sup> Ita in ms. S. G. In mss. S. T. et P. S. *magisterio exemplum*, omissa scilicet conjunctione, quæ tamen necessaria, et quam non supplentes editores mutaverunt *magisterio in magistro*.

<sup>g</sup> Hæc habentur in ms. S. G. non in aliis.

## VARIORUM NOTÆ.

(25) *Et qui in tumulo quiescit, etc.* Prioris editio-  
nes, et qui tumulo quiescit tacitus de tabulis loquitur,  
et vivus cuius, etc., scribe, et qui tumulo quiescit  
tacitus, de tabulis loquitur vivus. *Is* cuius, etc. Totum  
hunc locum quoniodo S. Augustinus imitatus sit,  
videbis in Baldini notis, qui locum profert. Quod  
hic autem Optatus, *Qui tumulo quiescit tacitus*, Au-  
gustinus, ille sine sensu jacet in monumento, etc.

M. CASAUB.

*Ibid.* Qui in tumulo quiescit, tacitus de tabulis lo-  
quitur. Elegantissime, de sepulcro eius testamentum  
aut codicilli, oborta è re nata contentione, inspi-  
ciuntur. INCERT.

(26) *Formam humilitatis.* Si Petrus locutus non  
fuisset et non recusasset lavari, Christus de baptis-  
mo nihil dixisset. ALBASP.

(27) *Christi enim vox est, qui semel lotus, etc.* Non  
primus Optatus, dubium in re magis an verbis fal-  
sus, hoc loco ita abusus est. Jampridem Tertullia-

D  
nus, de bapt. cap. 12, plane similiter usus fuerat,  
nisi quod Tertullianus (quod tamen eodem redit) ita  
verit: *qui semel lavit, non habet necesse rursus*. In  
aliis editionibus integer locus assertur: *Qui semel lo-  
tus est, non habet iterum necessitatem lavandi, quia  
est mundus totus*: et Victor Uticensis citat extremo  
libro, nisi quod ille lavari, quod hic lavandi.

M. CASAUB.

(28) *Non de persona.* Dixit aquam lavare, non per-  
sonam conferentem aquam. ALBASP.

(29) *Nam si esset distantia.* Si esset differentia in-  
ter personas quæ baptizant. ALBASP.

(30) *Tota simplicitate.* Pro omni dixit, ut alias,  
totam importunitatem, alias totam sanctitatem, ac to-  
tam securitatem. Quonodo et Hieronymus et Vopis-  
cus, notante Isaaco Casaubono excellentissimo Cri-  
tico. INCERT.

(31) *In Spiritum sanctum.* Exorcisinis eum su-  
gando. ALBASP.

soveas incidatis : ergo Deus unus est ; de uno Deo unus est Christus : qui rebaptizatur , jam Christianus fuerat <sup>a</sup> : quomodo dici potest (32) iterum Christianus ? (33) Una fides hoc loco ab hereticorum erroribus , et ab eorum varia fide fides unica separatur : (34) etiam vobis prescribitur , qui post semel iterum facitis , (35) totum ponendo in dotibus , nihil in sacramentis ; cum hoc (36) nomen fidei pertineat ad eredentem , non ad operantem : quocumque enim interrogante qui credidit Deo , credidit : et post illius unum credo , tu exigis (37) alterum credo . Deinde sequitur unum baptismus ; et <sup>b</sup> quia quod unum est , sanctum est , per quod unum est : (38) non solum ab hereticorum profanis et sacrilegis baptismatibus separatur , sed ne duplicetur quod unum est , aut iteretur quod semel est .

IV. *Deum esse qui lavat in baptismate , non autem ministrum .* — In hoc sacramento baptismatis celebrando , (39) tres esse species constat , quas ei vos , nec augere , nec minovere , nec prætermittere poteritis . (40) Prima species est in Trinitate ; secunda , in credente ; tertia , in operante : sed non pari libramine ponderandæ sunt singula : duas enim video necessarias , et unam quasi necessariam : principalem locum Trinitas possidet , sine qua res ipsa non potest geri : hanc sequitur fides credentis : jam persona operantis vicina est , quæ simili auctoritate esse non potest .

#### LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Hæc desunt in ms. S. G.

<sup>b</sup> In mss. S. T. et Ph. S. ut.

<sup>c</sup> In mss. S. T. et P. S. ideo quod .

A Dux priores permanent semper immutabiles et immotæ : Trinitas enim semper ipsa est : fides in singulari una est : vim suam semper retinent ambæ . Persona vero operantis , intelligitur duabus prioribus speciebus par esse non posse , eo <sup>c</sup> quod sola esse (41) videatur mutabilis . Inter nos et vos vultis (42) ejusdem personæ esse distantiam ; et sanctiores vos estimantes , (43) superbiam vestram non dubitatis anteponere Trinitati : cum persona operantis mutari possit , Trinitas mutari non possit : (44) et cum ab accipientibus (45) baptismus desiderari debat , vos desiderandos esse proponitis : cum operantes inter alios siis , ostendite qualem in eodem mysterio locum habeatis , et an ex eodem corpore esse possitis . Baptismatis unicum nomen est ; cui sub-B est (46) proprium corpus ; cui corpori <sup>d</sup> (47) certa sunt membra : quibus <sup>e</sup> nec addi , nec auferri aliquid potest ; inter quæ membra si eligendus operarius inventur ; totum corpus ad operantem pertinet . Hoc omnia hujus corporis membra , et semper et semel secum sunt , et mutari non possunt : operarii vero quotidie mutantur et locis , et temporibus , et personis . (48) Neque enim unus homo est , qui semper aut ubique baptizat . In hoc opere jamdudum alii fuerunt ; modo alii ; postea alii futuri sunt : operarii mutari possunt , sacramenta mutari non possunt . Cum ergo videatis , omnes qui baptizant , ope-

#### VARIORUM NOTÆ.

(32) *Iterum Christianus*. Quomodo potest renasci qui natus est : per primum baptismum novam assentus est naturam , quomodo potest eam amittere per secundum baptismum et eamdem rursus assequi ? ALBASP.

(33) *Una fides hoc loco ab hereticorum* , etc. Scribe , una fides . Hoc loco ab hereticorum erroribus et ab eorum varia fide , fides unica separatur . Proxime citati loci singula percurrit . Jam de uno Deo , uno Christo ; sequitur , una fides : De hac quoque postquam egit , addit : Deinde sequitur unum baptismus , ut quia quod unum est , etc. M. CASAUB.

Ibid. *Una fides hoc loco*. Sensus est : cum sit una dumtaxat fides , heretici qui veram et rectam de Trinitate fidem non habent , non possunt baptizare , quia fides ab eorum vana fide separatur ALBASP.

(34) *Et jam vobis prescribitur*. Et hoc etiam contra vos pugnat , quia cum sit una fides , non potestis , neque debetis aliam dare in rebaptizatione . ALBASP.

(35) *Totum ponendo in dotibus*. Omne vim sacramentorum ponendo in sanctitate conferentis . ALBASP.

(36) *Nomen fidei*. Qui baptizatur , debet credere : debet habere fidem : quod si habeat et habere debet , non requiretur fides baptizantis ; sed baptizandi . ALBASP.

(37) *Alterum credo*. Interrogabantur in baptismate , profliebanturque se in Christum et in Deum credere , quare cum ita esset , non debebant aliud credo exigere , quia unum est tantum credo , non duo . ALBASP.

(38) *Non solum hereticorum*. Illa fidei unitas non solum hereticorum baptismus , quod in illa fide et in Trinitate datu[m] v[er]o est , excludit ; sed etiam vetat ne

<sup>d</sup> In ms. S. G. cuius corporis .

<sup>e</sup> In ms. S. G. cuius .

#### C

#### VARIORUM NOTÆ.

ipsa duplicetur fides , et aliam a rebaptizatis extorquentis aut inferatis . ALBASP.

(39) *Tres esse species*. Tria concurrent . ALBASP.

(40) *Prima in Trinitate*. Necesse est ut Baptismus fiat in nomine Patris , Filii et Spiritus sancti . ALBASP.

(41) *Videatur mutabilis*. Persona baptizantis non facit ut gratia sacramenti renaneat , sed fides baptizati . ALBASP.

(42) *Ejusdem personæ esse distantiam*. Vultis ut magna sit differentia inter Donatistam et Orthodoxam baptizantes . ALBASP.

(43) *Superbiā vestram anteponere Trinitati*. Quia vultis sanctitatem et effectum baptismi nasci ex sanctitate conferentis , non ex fide . ALBASP.

(44) *Et cum ab accipientibus baptismus* , etc. Baptismus est quod ab accipientibus desiderari debere dicit , non Trinitas aut fides , ut quidam hic ineplissime ; non advertentes illud desiderare proprium sacramentum nostris , Baptismo et Eucharistia , verbum olim fuisse : de quo multa à p[ro]p[ter]e p[re]dicto pater in exercitat . ad Baron . exercit . 16 . section . 45 . M. CASAUB.

(45) *Baptisma desiderari debeat*. Baptizandi summa ope debent enti ut perfecte credant ; vos autem vultis ut magis desiderent baptizari a non peccatoribus , et plus sperent a sanctitate baptizantis , quam a fide et a Trinitate . ALBASP.

(46) *Proprium corpus*. Baptismus constat sua forma et materia , ut siunt , inter quæ persona baptizantis non numerantur : cur ergo vobis vindicatis totam ejus rationem et essentiam , et eam in vestra persona ponitis ? ALBASP.

(47) *Certa sunt membra*. Certa sunt partes . ALBASP.

(48) *Neque enim unus homo est* , qui semper , etc .

rarios esse, non dominos, **84** et sacramenta per se esse sancta, non per homines, quid est, quod vobis tantum vindicatis? quid est, quod Deum a muneribus suis excludere contenditis? concedite Deo, praestore quae sua sunt. Non enim potest id munus ab homine dari, quod divinum est. Si sic putatis, Prophetarum voces, et Dei promissa inanire contenditis, quibus probatur, quia Deus lavat, non homo. Adest contra vos David Propheta, qui ait in psalmo L (vers. 9) <sup>a</sup>: *Lavabis me et super nivem dealaber: item in eodem psalmo: Deus, lava me ab injustitia mea, et a delicto meo munda me (Ibid., 4)*: *lava me*, dixit; non dixit, *elige per quem laver*: et Esaias propheta sic; dixit: *quoniam ablues Dominus b sordes c filiorum et filiarum Sion (Esa. iv, 4)*. Sion Ecclesiam esse in tertio libro probavimus: ergo Deus lavat filios et filias Ecclesie <sup>d</sup>. Non dixit: *lavabunt ii e*, qui se sanctos putant. Dignamini ut vel prophetas vos vincant, vel sic agnoscite, quia non lavat homo, sed Deus. Quamdiu dicitur: (49) *qui non habet quod dat, quomodo dat?* videte Dominum esse datorem <sup>f</sup>: videte Deum unumquemque mundare: sordes enim et maculas mentis lavare non potest, nisi Deus qui ejusdem fabricator est mentis. Aut si putatis, quia lavacrum vestrum est, dicite, qualis est ipsa mens; quo per corpus lavatur; aut quam habet formam; aut quo loco in homine habitat: hoc homini scire negatum est. Ergo quomodo putas, quia lavas, qui nescis quale sit quod lavas? Dei <sup>g</sup> est mundare, non hominis: ipse enim per prophetam Esaiam promisit se loturum, dum ait: *et si fuerint peccata vestra velut ecclsum, ut nivem inalbabo (Esa. i, 18)*. In albabo dixit, non faciam inalberi. Si hoc Deus promisit, quare vos vultis reddere, quod vobis nec promittere licet, nec reddere, nec habere? ecce in Esaiam se promisit <sup>i</sup> Deus inalbare peccatis affectos <sup>j</sup>, non per hominem. Revertimini ad Evangelium: videte, quid in salutem generis humani sit pollicitus Christus: cui cum mulier Samaritana aquam negaret, tunc a Filio Dei dictum est, quod prescribat presumptionibus vestris: *aquam*, inquit, *quam ego do, qui biberit, non si-*

*A si sit in eternum (Joan. iv, 13). Aquam quam ego do, inquit: non dixit, quam dederint, qui se sanctos putant, sicut vobis videmini: sed se dixit daturum. Ipse est ergo qui dat: ipsis est, quod datur; quid est, quod vobis tota importunitate vindicare contenditis?*

*V. De Baptismo Joannis, quando et cur post ipsum Baptisma Christi collatum.* — Cum hanc rem cumulet Joannes Baptista, qui precursor venerat Salvatoris, cum multis tingeret in penitentia et remissa peccatorum, nuntiavit Filium Dei esse ventorum; cuius verba haec sunt: *ecce venit qui vos baptizet (Joan. i, 33)*: et tamen non legimus post Joannem Christum aliquem rebaptizasse: quod ergo dixit: *qui vos baptizet, veniens Christus illo tempore post Joannem tinxit. Promissum erat temporibus nostris, ut ipse daret, quod hodie datur; secundum quod ait: aquam quam ego do qui biberit, non sities in eternum (Joan. iv, 13)*. Nam et discipuli Joannis, cum dicebant magistro suo: *ecce quem baptizasti: baptizabat quidem; sed per manus Apostolorum, quibus leges baptismatis dederat. Denique lectum est alio loco: nam ipse neminem baptizavit, sed discipuli ejus. (Joan. iii, 8.)* In hac re omnes discipuli ejus sumus, ut nos operemur, ut ille daret qui se daturum esse promisit: et tamen cum Joannes infinita militia hominum baptizaret, (50) jam Christo praesente operabatur servus, et vacabat Dominus antequam baptizandi daret formam <sup>k</sup>. Peractum <sup>m</sup> non modicum tempus millia hominum in penitentia et remissione tincta sunt peccatorum. Sed nemo tinctus fuerit in Trinitate: nemo adhuc moverat Christum: nemo audiuerat esse Spiritum sanctum. At ubi venit tempus plenitudinis, certo tempore dedit leges baptismatis Filius Dei; et dedit viam, qua iretur ad regna coelorum: etiam tunc praecepit dicens: *Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti (Math. xxviii, 19)*. Ex ea die oportuit fieri quod mandatum **85** est: ante tempus noluit emendare quod operatum est, ne licentiam rebaptizandi daret; quamvis alterum fuerit baptisma Joan-

#### LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> In mss. S. T. et P. S. psalm XLIX.

<sup>b</sup> In ms. S. G. *lavari* Deus.

<sup>c</sup> In ms. S. T. *sordem*.

<sup>d</sup> Hec adjecimus ex ms. S. G. quae desunt in aliis et in editis.

<sup>e</sup> In ms. S. T. et P. S. *me*.

<sup>f</sup> In ms. S. T. et P. S. *qui non habet, quod debet quando dat.*

<sup>g</sup> Hec adjecta sunt ex ms. S. G.

<sup>h</sup> In mss. S. T. et P. S. *Domini*.

<sup>i</sup> In ms. S. G. *ecce jam per se promisit.*

<sup>j</sup> In ms. S. G. *effetas*.

<sup>k</sup> In ms. S. T. et P. S. *sicut vos vobis*. In ms. S. G. *sicut nunc vobis*.

<sup>l</sup> Hec supplevimus ex ms. S. G. quae omissa sunt in aliis.

<sup>m</sup> In ms. S. T. et P. S. *Per acceptum*.

#### VARIORUM NOTÆ.

Lege, neque enim unus homo est, qui semper et ubique baptizat. In hoc opere jamdudum alii fuerunt, modo alii, postea alii futuri sunt. Operari mutari possunt, sacramenta, etc. M. CASAUB.

(49) Qui non habet quod dat, quomodo dat? Hoc argumentum in concilio D. Cypriani habetur.

ALBASP.

(50) Jam Christo praesente, etc. Pro vocabo potest aliquis fortasse, vacabat, esse reponeendum, quod et hic non male convenire videatur, et postea saepius

ingerat, opponit etiam *tō operari*, quod hic; et ut ostenderet Filius Dei se vacasse, fidem tantummodo operatam esse, etc. Potest tamen retineri quod hic est, cum illud quoque sententiæ locoque bene congruat, idemque alio loco repetere videatur aliis verbis: *Cui creditur ipse dat, quod creditur, non per quem creditur*: etiam operandi verbo usurpato in sequentibus: *Operantibus cunctis humanæ gundi opera, sed Dei sunt munera*. M. CASAUB.

nis, et alterum sit Christi. Baptisma Joannis <sup>a</sup> ante A legem pro pleno voluit esse, quod non erat plenum: et tamen supra memorata millia hominum, quia in Deum crediderant, quamvis ignorarent Filium Dei et Spiritum sanctum, regnum celorum eis denegare non potuit. Inde est vox Filii Dei dicentis: *a diebus Joannis usque in hodiernum, regnum Dei vim patitur; et qui vim faciunt, diripiunt illud* <sup>b</sup> (Matt. xi, 12): ideo dixit, *vim faciunt* <sup>c</sup>, quia adhuc baptizabat Joannes. Denique quia alterum tempus erat ante præcepta, alterum post præcepta: qui post præcepta, in nomine Salvatoris baptizati sunt, (51) in regnum legibus intraverunt: qui ante præcepta, sine lege vim fecerunt, sed exclusi non sunt. Ergo ante præcepta, baptisma Joannis, cum esset imperfectum, pro perfecto judicatum est ab eo, cui nemo judicat: et quasi limes quidam fixus esset iussionis, inter tempora antecedentia et sequentia: cum apud Ephesum baptizarentur aliqui in baptismate Joannis post præcepta, hos vident beatissimus Paulus, interrogavit: *an accepissent Spiritum sanctum* (Act. xix, 2)? dixerunt se illi nescire, *an essemus Spiritus sanctus, et dixit illis, ut post baptismum Joannis acciperent Spiritum sanctum.* Sic enim baptizati erant, quemadmodum multi a Joanne fuerant baptizati. Sed qui ante legem baptizati sunt, ad indulgentiam pertinuerunt: quia præsens fuerat, qui indulgentiam daret: non erant ex toto rei, qui legibus non fuerant occupati. Hi vero, qui apud Ephesum post legem, Joannis baptismate baptizati fuisse leguntur, post leges in sacramento erraverant: quia jam introductum fuerat baptisma Domini, et exclusum fuerat servi. Et ideo, quia post mandata divina legibus debuerant ire in regnum, non per violen-

## LECTIONES

<sup>a</sup> In ms. S. T. *baptisma jungitur cum præcedentibus, et loco Joannis, ponitur Joannes, sed perperam; nec enim de Joannis voluntate hic agitur, sed de ejus baptismate, quod Christus pro perfecto voluit haberi ad tempus.*

<sup>b</sup> In ms. S. G. *possident eum.*

<sup>c</sup> Hæc addita sunt ex ms. S. G.

<sup>d</sup> Ita in mss. S. Th. et Ph. S. In ms. S. G. *quid imitari.*

tiam: jam enim terminum temporis fixerat Christus dicendo: *a diebus Joannis usque in hodiernum* (Matt. ii, 12). Post hodiernum jam non licebat quod fieri licuit: quare nolite vobis blandiri de dicto Apostoli Pauli, qui (52) non post personam operarii interrogavit, sed post rem: cui res, non persona displicuit. Denique baptisma Salvatoris jussit, ut discerent, qui non noverant, quia non ipsum, sed aliud acceperant. Vos vero quid immutatis <sup>d</sup>? si res potuistis mutare, recte feceritis: si tamen de lege aliquid feceritis <sup>e</sup>. Paulus dixit in quo baptimate baptizati estis (Act. xix, 3)? et dixerunt illi, *Joannis*: persuasit eis, ut baptisma Christi acciperent. Vos non dicitis, quid accepistis, sed a quo accepistis: et insectamini personas hominum, et vultis iterare quod semel est: B qui baptizati erant apud Ephesum (53) crediderant in poenitentiam et remissionem peccatorum: recte illis dictum est, ut baptizarentur in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Vos vero quid mutatis in hominibus, qui jam dixerunt se credidisse in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti? sive ipsum interrogetis, sive aliud: convincamini necesse est peccare vos: sive illud interrogetis quod jussum non est; sive hoc velitis facere, quod jam factum est.

VI. *Responsio ad illud*: qui non habet quod det, quomodo dat?—Redeo nunc ad illud vestrum quod dicitis: « qui non habet quod det, quomodo dat? » unde haec vox est: de qua lectione recitari potest? vox est de vico collecta, non de libro lecta: « qui non habet quod det, quomodo dat? » Hæc verba in lege & scripta nonsunt; nam si (ut vultis) homo dat, Deus vacat; (54) et si Deus vacat, et apud vos est **86** omne quod dandum est, (55) ad vos sit conversio; quos baptizatis in nomine

## VARIANTES.

<sup>a</sup> In ms. S. G. *feceris.*

<sup>f</sup> Ita in ms. S. G. In mss. S. T. P. S. et in editis, *res est vico, non de libro collecta; sed antithesis isthac collecta et lecta stylum Optati sapit.*

<sup>g</sup> Hæc verba supplevimus ex ms. S. G. quæ non existant in mss. S. T. et P. S.

## VARIORUM NOTÆ.

(51) *In regnum legibus. Ex forma Baptismi præscripta.* ALBASP.

(52) *Qui non post personam operarii interrogabat.* Nota phrasim, interrogare post aliquem, et similiter eadem hac pag. inseculari in aliquem. Sic particulis abundantibus nonnumquam utitur Optatus, ut hoc libro v, de foris, pro foris, et alibi, pulsare ad cælum. Et hoc pertinent quæ supra annotavimus, appearire ad fontem. INCERT.

(53) *Crediderant in remissione. Non crediderant in Patre, Filio et Spiritu sancto.* ALBASP.

(54) *Et si Deus vacat, et apud vos est omne quod dandum est, etc.* Queso te, Lector, ecquid ab Optato clarius dici potuit? non res ipsa clamat, ut proprie de conversione ad Deum locutus sit? sunt tamen qui ad nescio quam baptizandorum conversionem, quam neque probant (nam quod fidem professuri ad Orientem converterentur, non magis ad baptizandos pertinet, quam ad alios quoscumque), et si probarent, tamen huc pertinere minime concederem. Breviter monco te, Lector, triplicem ejus vocis usum apud veteres Scriptores frequenter occurrere. Cum de conversione Gentilium seu haereticorum ad

verum Dei cultum, seu veram religionem; cum de sceleris et impiis Christianis ad veram piatatem conversionis loquuntur, ut hodieque vulgo: cum denique de maritis continentibus, qui olim non minus vulgaris ejus usus fuit. Loca multa congesit eruditissimus Filesaens in Selectis: sed addi multa possunt. Insidignis hic Salviani de gubern. lib. v: *Sicut etiam illi de conversione ac Deo aliquid cogitasse, qui a conjugibus propriis abstinentes, a rerum alienarum perversione non abstinent, etc. Novum prorsus conversionis genus; licita non faciunt, et illicita committunt. Temperant a concubitu, et non temperant a rapina, etc. præposterior est quod agitis; non est hoc conversio, sed aversio, etc.* M. CASAUB.

(55) *Ad vos sit conversio.* Alludit ad illum baptismum et ceremoniam: exsufflato et aljurato Statu versus Occidentem, ad Orientem mox sese convertentes baptizandi, et in Deum sese credere solemniter profitebantur: unde dicit Optatus, dum baptizatis ad vos se convertere debent baptizandi, non ad Deum; quia ex persona baptizantis vultis baptismum operari, non autem ex fide quam quis profitebatur. ALBASP.

vestro tingantur. Erubescite, beato Paulo clamanti, A et suam gratulationem profidenti: *numquid in nomine meo baptizati estis* (I Cor. 1, 3)? Ille gaudet, quod duos solos et unam domum baptizaverit: et vos populos rebaptizare contenditis; et peccasse vos et peccare gaudetis, dicentes: « quid dat, qui non habet quod det? » cui creditur ipse dat quod creditur, non per quem creditur. Denique sub Joanne infinita multitudo hominum baptizata est, (56) probate Joannem aut accepisse aut habuisse quod daret. Illo autem (57) operante dabat Deus, qui dando non deficit; et nunc operantibus cunctis humana sunt opera, sed Dei sunt munera.